Дело № 2-198/2025 

УИД: 69RS0013-01-2024-002070-42

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

06 марта 2025 года г. Кимры 

Кимрский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Лефтер С.В., 

секретаря судебного заседания Пищаскина К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по иску судебного пристава-исполнителя Управления по исполнению особых исполнительных производств Главного межрегионального (специализированного) управления ФССП России ФИО1 к ФИО2 об обращении взыскания на земельные участки,

УСТАНОВИЛ:

Судебный пристав-исполнитель Управления по исполнению особых исполнительных производств Главного межрегионального (специализированного) управления ФССП России ФИО1 (далее по тексту также – истец) обратился в Кимрский городской суд Тверской области с вышеуказанным иском к Шпигель Е.Г. (далее по тексту также – ответчик, должник).

Заявленные требования мотивированы тем, что в Управлении по исполнению особых исполнительных производств Главного межрегионального (специализированного) управления ФССП России (далее Управление) на исполнении находится сводное исполнительное производство № 101469/24/98099-СВ, возбужденное 29.08.2024 на основании исполнительных документов, выданных Октябрьским районным судом г. Пензы по делу № 2-135/2024, об обращении в доход Российской Федерации в солидарном порядке денежных средств в размере 8 158 102 085,59 руб. с должников: ООО "Биотэк, АО "Межрегиональная фармацевтическая производственно-дистрибьюторская корпорация "Биотэк", ФИО3, ФИО2, ФИО4, ОАО "Фармация, ООО "БиоСамарФарм", ФИО5, ООО "Интермедфарм".

В состав сводного исполнительного производства № 101469/24/98099-СВ, входят:

исполнительное производство № 101463/24/98099-ИП в отношении должника: ООО "Интермедфарм", возбужденное на основании исполнительного листа № №*, выданного 09.08.2024;

исполнительное производство № 101467/24/98099-ИП в отношении должника: ООО "БиоСамарФарм", возбужденное на основании исполнительного листа № №*, выданного 09.08.2024;

исполнительное производство № 101468/24/98099-ИП в отношении должника: ОАО "Фармация", возбужденное на основании исполнительного листа № №*, выданного 09.08.2024;

исполнительное производство № 101494/24/98099-ИП в отношении должника: ООО "Биотэк", возбужденное на основании исполнительного листа №* выданного 09.08.2024;

исполнительное производство № 101494/24/98099-ИП в отношении должника: Акционерное общество "Межрегиональная фармацевтическая производственно дистрибьюторская корпорация "Биотэк", возбужденное на основании исполнительного листа № №*, выданного 09.08.2024;

исполнительное производство № 101475/24/98099-ИП в отношении должника: ФИО3, возбужденное на основании исполнительного листа № №* выданного 09.08.2024;

исполнительное производство № 101472/24/98099-ИП в отношении должника: ФИО2, возбужденное на основании исполнительного листа № №* выданного 09.08.2024;

исполнительное производство № 101469/24/98099-ИП в отношении должника: ФИО4, возбужденное на основании исполнительного листа № №*, выданного 09.08.2024;

исполнительное производство № 101465/24/98099-ИП в отношении должника: ФИО5, возбужденное на основании исполнительного листа №* выданного 09.08.2024.

Постановление о возбуждении исполнительного производства направлено в адрес должника ФИО2 почтовой корреспонденцией.

Согласно представленной информации от ГУ МВД России по г. Москве должник ФИО2 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> адрес пребывания: 

<

адрес>

В рамках исполнительного производства судебным приставом-исполнителем совершены исполнительные действия, направленные на установление имущественного положения должника.

Согласно сведениям ФНС России должник ФИО2 имеет расчетные счета в ПАО "БыстроБанк", ф-л ПАО "Банк "Санкт-Петербург" в г. Москве, ПАО СБЕРБАНК, ПАО "БАНК УРАЛСИБ", АО "Райффайзенбанк", Филиал Центральный ПАО Банка "ФК Открытие", на которые обращено взыскание. Списание денежных средств со счетов должника не производилось из-за их отсутствия.

Согласно сведениям из МВД России за ФИО2 транспортных средств не зарегистрировано.

Также в ходе исполнительного производства установлено недвижимое имущество, принадлежащее ФИО2 на праве собственности, а именно:

-Земельный участок; площадь: 105101.00 кв.м.; расположен по адресу: 

<

адрес>, кадастровая стоимость 178 671.70 руб.;

-Земельный участок; площадь: 349341.00 кв.м.; расположен по адресу: 

<

адрес>, кадастровая стоимость 5 938 79.70 руб.;

Земельный участок; площадь: 689558.00 кв.м.; расположен по адресу: 

<

адрес>, кадастровая стоимость 1 172 248.60 руб.;

Земельный участок; площадь: 86000.00 кв.м.; расположен по адресу: 

<

адрес>, кадастровая стоимость 146 200.00 руб.;

Земельный участок; площадь: 35000.00 кв.м.; расположен по адресу: 

<

адрес> кадастровая стоимость 59500 руб.;

Земельный участок; площадь: 2091.00 кв.м.; расположен по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 6 965 685.57 руб.;

Земельный участок; площадь: 219467.00 кв.м.; расположен по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 373 093.90 руб.;

Земельный участок; площадь: 252188.00 кв.м.; расположен по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 428 719.60 руб.;

Земельный участок; площадь: 94345.00 кв.м.; расположен по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 160 386.50 руб.;

Земельный участок; площадь: 1311.00 кв.м.; расположен по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> кадастровый №*, кадастровая стоимость 202 864.14 руб.;

Земельный участок; площадь: 2089.00 кв.м.; расположен по адресу: 

<

адрес>.; кадастровый №*, кадастровая стоимость 296 596.22 руб.;

Земельный участок; площадь: 5020.00 кв.м.; расположен по адресу: 

<

адрес> кадастровый №*, кадастровая стоимость 65 128 777.20 руб.;

Земельный участок; площадь: 4150.00 кв.м.; расположен по адресу: Местоположение 

<

адрес> кадастровый №*, кадастровая стоимость 54 642 137.00 руб.;

Общая совместная собственность на помещение; площадь: 164.40 кв.м.; по адресу

<

адрес> кадастровый №*, кадастровая стоимость 14 614 318.73 руб.;

Общая совместная собственность на помещение; площадь: 48.10 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 3 026 337.33 руб.;

Общая совместная собственность на помещение; площадь: 37.40 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 3 324 668.62 руб.;

Общая совместная собственность на помещение; площадь: 419.40 кв.м.; по адресу: 

<

адрес> кадастровый №*, кадастровая стоимость 37 282 513.84 руб.;

Общая совестная собственность на помещение; площадь: 38.80 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 3 449 121.45 руб.;

Общая совестная собственность на помещение; площадь: 16.60 кв.м.; по адресу: 

<

адрес> кадастровый №*, кадастровая стоимость 1 404 927.18 руб.;

1/2 доли в помещение; площадь: 475.90 кв.м.; по адресу: 

<

адрес> кадастровый №*, кадастровая стоимость 174 037 400.96 руб.;

- помещение; площадь: 10.90 кв.м.; по адресу: 

<

адрес> №*, кадастровая стоимость 1 036 796.99 руб.;

Объект незавершенного строительства; расположен по адресу: 

<

адрес> кадастровый №*;

Здание; площадь: 675.80 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 342 542.75 руб.;

Здание; площадь: 1267.30 кв.м.; по адресу: 

<

адрес> кадастровый №*, кадастровая стоимость 642 356.35 руб.;

Здание; площадь: 3015.10 кв.м.; по адресу: 

<

адрес> кадастровый №*, кадастровая стоимость 236 527 479.36 руб.;

1/3 доля на здание; площадь: 668.80 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 22 057 629.71 руб.;

Сооружение; расположен по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 701 259.65 руб.;

В соответствии с полученной информацией о недвижимом имуществе должника, вынесено постановление о запрете на совершение действий по регистрации. Указанные земельные участки объекты недвижимости арестованы по акту описи и ареста 02.02.2024 года в рамках производства по обеспечительным мерам.

Иное имущество должника Шпигель Е.Г. в рамках исполнительного производства не выявлено.

С учетом выявленного имущества должника в рамках исполнительного производства установлено, что стоимость имущества, принадлежащего должнику, недостаточна для погашения задолженности по исполнительному производству.

До настоящего времени задолженность должником Шпигель Е.Г., не погашена, остаток задолженности в рамках исполнительного производства № 101472/24/98099-ИП, входящего в состав сводного № 101469/24/98099-СВ по состоянию на 28.11.2024 составляет 8 158 102 085.59 руб.

Кроме того, в ходе исполнения требований исполнительных документов по обеспечительным мерам в рамках дела М-3432/2023 установлены транспортные средства, зарегистрированные за должниками в количестве 2 единиц, предварительная стоимость которых составляет 1 500 000 рублей, а также 53 единицы недвижимого имущества, общая кадастровая стоимость которых составляет 961 639 686,81 рублей (с учетом стоимости единственного жилья) и общей долевой собственности в арестованных объектах недвижимого имущества.

Так же в отношении должников: ООО "Интермедфарм" (ИНН 

<

***>), ОАО "Фармация" (ИНН 

<

***>), ООО "Биотэк" (ИНН 

<

***>), Акционерное общество "Межрегиональная фармацевтическая производственно-дистрибьюторская корпорация "Биотэк" (ИНН 

<

***>), введены процедуры банкротства.

В связи с тем, что иное имущество, на которое возможно обратить взыскание у должника отсутствует, ссылаясь на положения ст. 2, ст. 4, ст. 68, ст. 69 Закона № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве, ст. 278 Гражданского кодекса РФ, судебный пристав-исполнитель просит обратить взыскание на недвижимое имущество, принадлежащее Шпигель Е.Г. на праве собственности, а именно:

Земельный участок; площадью105101.00 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*;

Земельный участок; площадью 349341.00 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*;

Земельный участок; площадью 689558.00 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*;

Земельный участок; площадью 86000.00 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*;

Земельный участок; площадью 35000.00 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*;

Земельный участок; площадью 219467.00 кв.м.; по адресу: 

<

адрес> кадастровый №*;

Земельный участок; площадью 252188.00 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*;

Земельный участок; площадью 94345.00 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*;

- Земельный участок; площадью 1311.00 кв.м.; по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> кадастровый №*;

- Земельный участок, площадью 2089.00 кв.м.; по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.; кадастровый №*;

Здание; площадью 675.80 кв.м.; по адресу: 

<

адрес> кадастровый №*;

Здание; площадью 1267.30 кв.м.; по адресу: 

<

адрес> кадастровый №*.

Определением суда от 07 февраля 2025 года, занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено Управление Росреестра по Тверской области.

В судебное заседание истец судебный пристав-исполнитель Управления по исполнению особых исполнительных производств Главного межрегионального (специализированного» управления ФССП России ФИО1, ответчик Шпигель Е.Г., третьи лица: ООО "Биотэк, АО "Межрегиональная фармацевтическая производственно-дистрибьюторская корпорация "Биотэк", Шпигель Б.И.,, ФИО4, ОАО "Фармация, ООО "БиоСамарФарм", ФИО5, ООО "Интермедфарм", Управление Росреестра по Тверской области не явились. О времени и месте рассмотрения дела извещались судом надлежащим образом, в том числе ответчик по всем известным суду адресам. Почтовая корреспонденция, направленная в адрес регистрации ответчика, возвращена с отметкой об истечении срока хранения, Почтовая корреспонденция, направленная ответчику по месту её нахождения получена, письменных возражений по существу заявленных требований не представлено. 

Остальные лица, участвующие в деле, также ходатайств об отложении судебного разбирательства или о рассмотрении дела в их отсутствие не заявили. При этом истец просил рассмотреть дело в его отсутствие.

На основании положений ст. 167 ГПК РФ, учитывая сроки рассмотрения гражданских дел, суд пришел к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствии неявившихся лиц.

Суд, изучив материалы дела, исследовав собранные по делу доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, приходит к следующим выводам.

В силу ст. 2 Федерального закона от 02.10.2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций.

В судебном заседании установлено, что в Управлении по исполнению особых исполнительных производств Главного межрегионального (специализированного) управления ФССП России (далее Управление) на исполнении находится сводное исполнительное производство № 101469/24/98099-СВ, возбужденное 29.08.2024 на основании исполнительных документов, выданных Октябрьским районным судом г. Пензы по делу № 2-135/2024, об обращении в доход Российской Федерации в солидарном порядке денежных средств в размере 8 158 102 085,59 руб. с должников: ООО "Биотэк, АО "Межрегиональная фармацевтическая производственно-дистрибьюторская корпорация "Биотэк", ФИО3, ФИО2, ФИО4, ОАО "Фармация, ООО "БиоСамарФарм", ФИО5, ООО "Интермедфарм".

В состав сводного исполнительного производства № 101469/24/98099-СВ, входят:

исполнительное производство № 101463/24/98099-ИП в отношении должника: ООО "Интермедфарм", возбужденное на основании исполнительного листа № №*, выданного 09.08.2024;

исполнительное производство № 101467/24/98099-ИП в отношении должника: ООО "БиоСамарФарм", возбужденное на основании исполнительного листа № №*, выданного 09.08.2024;

исполнительное производство № 101468/24/98099-ИП в отношении должника: ОАО "Фармация", возбужденное на основании исполнительного листа № №*, выданного 09.08.2024;

исполнительное производство № 101494/24/98099-ИП в отношении должника: ООО "Биотэк", возбужденное на основании исполнительного листа № №*, выданного 09.08.2024;

исполнительное производство № 101494/24/98099-ИП в отношении должника: Акционерное общество "Межрегиональная фармацевтическая производственно дистрибьюторская корпорация "Биотэк", возбужденное на основании исполнительного листа № №*, выданного 09.08.2024;

исполнительное производство № 101475/24/98099-ИП в отношении должника: ФИО3, возбужденное на основании исполнительного листа № №* выданного 09.08.2024;

исполнительное производство № 101472/24/98099-ИП в отношении должника: ФИО2, возбужденное на основании исполнительного листа № №*, выданного 09.08.2024;

исполнительное производство № 101469/24/98099-ИП в отношении должника: ФИО4, возбужденное на основании исполнительного листа № №* выданного 09.08.2024;

исполнительное производство № 101465/24/98099-ИП в отношении должника: ФИО5, возбужденное на основании исполнительного листа № №* выданного 09.08.2024.

Постановление о возбуждении исполнительного производства направлено в адрес должника ФИО2 почтовой корреспонденцией.

Согласно представленной информации от ГУ МВД России по г. Москве должник ФИО2 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> адрес пребывания

<

адрес>

В рамках исполнительного производства судебным приставом-исполнителем совершены исполнительные действия, направленные на установление имущественного положения должника.

Согласно сведениям ФНС России должник ФИО2 имеет расчетные счета в ПАО "БыстроБанк", ф-л ПАО "Банк "Санкт-Петербург" в г. Москве, ПАО СБЕРБАНК, ПАО "БАНК УРАЛСИБ", АО "Райффайзенбанк", Филиал Центральный ПАО Банка "ФК Открытие", на которые обращено взыскание. Списание денежных средств со счетов должника не производилось из-за их отсутствия.

Согласно сведениям из МВД России за ФИО2 транспортных средств не зарегистрировано.

Также в ходе исполнительного производства установлено недвижимое имущество, принадлежащее ФИО2 на праве собственности, а именно:

-Земельный участок; площадь: 105101.00 кв.м.; расположен по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 178 671.70 руб.;

-Земельный участок; площадь: 349341.00 кв.м.; расположен по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 5 938 79.70 руб.;

Земельный участок; площадь: 689558.00 кв.м.; расположен по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 1 172 248.60 руб.;

Земельный участок; площадь: 86000.00 кв.м.; расположен по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 146 200.00 руб.;

Земельный участок; площадь: 35000.00 кв.м.; расположен по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 59500 руб.;

Земельный участок; площадь: 2091.00 кв.м.; расположен по адресу: 

<

адрес> кадастровый №*, кадастровая стоимость 6 965 685.57 руб.;

Земельный участок; площадь: 219467.00 кв.м.; расположен по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 373 093.90 руб.;

Земельный участок; площадь: 252188.00 кв.м.; расположен по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 428 719.60 руб.;

Земельный участок; площадь: 94345.00 кв.м.; расположен по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 160 386.50 руб.;

Земельный участок; площадь: 1311.00 кв.м.; расположен по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.; кадастровый №*, кадастровая стоимость 202 864.14 руб.;

Земельный участок; площадь: 2089.00 кв.м.; расположен по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 296 596.22 руб.;

Земельный участок; площадью 5020.00 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 65 128 777.20 руб.;

Земельный участок; площадью 4150.00 кв.м.; по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.; кадастровый №*, кадастровая стоимость 54 642 137.00 руб.;

Общая совместная собственность на помещение; площадью 164.40 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 14 614 318.73 руб.;

Общая совместная собственность на помещение; площадью 48.10 кв.м.; по адресу: 

<

адрес> кадастровый №*, кадастровая стоимость 3 026 337.33 руб.;

Общая совместная собственность на помещение; площадью 37.40 кв.м.; по адресу

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 3 324 668.62 руб.;

Общая совместная собственность на помещение; площадью 419.40 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 37 282 513.84 руб.;

Общая совестная собственность на помещение; площадью 38.80 кв.м.; по адресу: 

<

адрес> кадастровый №*, кадастровая стоимость 3 449 121.45 руб.;

Общая совестная собственность на помещение; площадью 16.60 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 1 404 927.18 руб.;

1/2 доли в помещение; площадью 475.90 кв.м.; по адресу: 

<

адрес> кадастровый №*, кадастровая стоимость 174 037 400.96 руб.;

- помещение; площадью 10.90 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 1 036 796.99 руб.;

Объект незавершенного строительства; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*;

Здание; площадью 675.80 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 342 542.75 руб.;

Здание; площадью 1267.30 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 642 356.35 руб.;

Здание; площадью 3015.10 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 236 527 479.36 руб.;

1/3 доля на здание; площадь: 668.80 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*, кадастровая стоимость 22 057 629.71 руб.;

Сооружение; по адресу: 

<

адрес> кадастровый №*, кадастровая стоимость 701 259.65 руб.;

В соответствии с полученной информацией о недвижимом имуществе должника, вынесено постановление о запрете на совершение действий по регистрации. Указанные земельные участки, объекты недвижимости арестованы по акту описи и ареста 02.02.2024 года в рамках производства по обеспечительным мерам.

Иное имущество должника Шпигель Е.Г. в рамках исполнительного производства не выявлено.

С учетом выявленного имущества должника в рамках исполнительного производства установлено, что стоимость имущества, принадлежащего должнику недостаточна для погашения задолженности по исполнительному производству.

До настоящего времени задолженность должником Шпигель Е.Г. не погашена, остаток задолженности в рамках исполнительного производства № 101472/24/98099-ИП, входящего в состав сводного № 101469/24/98099-СВ по состоянию на 28.11.2024, составляет 8 158 102 085.59 руб.

Согласно п. 1 ст. 24 ГК РФ гражданин отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом, за исключением имущества, на которое в соответствии с законом не может быть обращено взыскание.

Перечень имущества граждан, на которое не может быть обращено взыскание, устанавливается гражданским процессуальным законодательством, что предусмотрено также ч. 1 ст. 79 Федерального закона «Об исполнительном производстве».

В соответствии с ч. 1 ст. 446 ГПК РФ взыскание по исполнительным документам не может быть обращено на следующее имущество, принадлежащее гражданину-должнику на праве собственности, в том числе: жилое помещение (его части), если для гражданина-должника и членов его семьи, совместно проживающих в принадлежащем помещении, оно является единственным пригодным для постоянного проживания помещением, за исключением указанного в настоящем абзаце имущества, если оно является предметом ипотеки и на него в соответствии с законодательством об ипотеке может быть обращено взыскание; земельные участки, на которых расположены объекты, указанные в абзаце втором настоящей части, за исключением указанного в настоящем абзаце имущества, если оно является предметом ипотеки и на него в соответствии с законодательством об ипотеке может быть обращено взыскание.

Согласно п. 2 ст. 235 ГК РФ принудительное изъятие у собственника имущества не допускается, кроме случаев, когда по основаниям, предусмотренным законом, производятся, в том числе обращение взыскания на имущество по обязательствам.

Право собственности на имущество, на которое обращается взыскание, прекращается у собственника с момента возникновения права собственности на изъятое имущество у лица, к которому переходит это имущество (п. 2 ст. 237 ГК РФ).

Судом установлено, что объекты недвижимости, на который истец просит обратить взыскание, не относятся к имуществу, на которое не может быть обращено взыскание в соответствии с положениями статьи 446 ГПК РФ.

При этом суд учитывает, что при обращении взыскания на объекты недвижимости, суд не должен исследовать вопрос об их стоимости ввиду того, что статьей 278 ГК РФ такая обязанность на него не возложена.

Согласно ч. 1 ст. 85 Федерального закона от 02.10.2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» оценка имущества должника, на которое обращено взыскание, производится судебным приставом-исполнителем по рыночным ценам, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

Принимая во внимание изложенное, суд находит требования обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В соответствии со ст. 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Содержание исследованных письменных доказательств показывает наличие необходимых реквизитов для данного вида доказательств, а показания истца в судебном заседании являются достоверными и подтверждаются совокупностью доказательств имеющихся в материалах дела.

Оценивая относимость, допустимость, достоверность исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит их достаточными и взаимосвязанными в их совокупности для принятия решения по настоящему делу. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования судебного пристава-исполнителя Управления по исполнению особых исполнительных производств Главного межрегионального (специализированного» управления ФССП России ФИО1 к ФИО2 об обращении взыскания на земельные участки, удовлетворить.

Обратить взыскание на недвижимое имущество, принадлежащее ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН №*, на праве собственности, а именно:

Земельный участок; площадью105101.00 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*;

Земельный участок; площадью 349341.00 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*;

Земельный участок; площадью 689558.00 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*;

Земельный участок; площадью 86000.00 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*;

Земельный участок; площадью 35000.00 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*;

Земельный участок; площадью 219467.00 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*;

Земельный участок; площадью 252188.00 кв.м.; по адресу: 

<

адрес> кадастровый №*;

Земельный участок; площадью 94345.00 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*;

- Земельный участок; площадью 1311.00 кв.м.; по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> кадастровый №*;

- Земельный участок, площадью 2089.00 кв.м.; по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.; кадастровый №*;

Здание; площадь: 675.80 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*;

Здание; площадь: 1267.30 кв.м.; по адресу: 

<

адрес>; кадастровый №*.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Тверского областного суда через Кимрский городской суд Тверской области в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме. 

Судья С.В. Лефтер

Решение в окончательной форме принято 20 марта 2025 года. 

Судья С.В. Лефтер